
D.D.G. n.  1077

  

    Unione Europea                                                                Repubblica Italiana
   REGIONE SICILIANA

     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative”  

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;   
Vista                la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e conta

bilità della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti Regionali;
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;
Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 
Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;
Vista la Legge regionale  12 maggio 2010 n. 12;
Visto il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei 

Dipartimenti regionali;
Visto il D.D.G. n. 1547 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco 

Fazio  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  VII  “Politiche  Urbane  e  Abitative”  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

Visto il D.P.R. n. 701 del 16/02/2018 con il quale l’On.le Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  
Mobilità  e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

Vista la legge regionale 22 Febbraio 2019 n.2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l'esercizio finanziario 2019/2021;

Visto il D.D.G. n. 2948 del 5/11/2014 (scheda n. 11) registrato alla Corte dei Conti in data 
11/12/2014, reg. 1 fog. 100, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto 
esecutivo  dei  lavori  di  “Completamento  della  Palestra  Polivalente”  (cod.  CUP 
J89G13003080002) nel Comune di Buseto Palizzolo (TP), per l’importo complessivo di 
€. 1.434.985,82  a valere sul Piano di Azione e Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia 
relativi  all’Obiettivo  Operativo  6.2.1  del  programma  operativo  regionale  FESR 
2007/2013;

Visto il  D.D.S- n. 2983 del 9/12/2015 (scheda n. 11), vistato dalla Ragioneria centrale del  
Dipartimento Infrastrutture in data 11/12/2015, con il quale è stato assunto l'impegno di  
complessivi € 1.054.943,10 a seguito dell'aggiudicazione dei lavori;

Visto il DDG n. 1737 del 20/07/2016 (scheda n. 11), registrato alla Corte dei Conti in data  
7/09/2016 reg. 1 fog. 48, di presa d'atto della perizia di variante e suppletiva dell'importo 
complessivo  di  €  1.054.943,10  di  cui  €  821.724,32  per  lavori  ed  €  233.218,78  per 
somme a disposizione;

Visto il parere n. 7 del 27/12/2016  reso da RUP  per l'approvazione della 2^ perizia di variante 
dell'importo  complessivo  di  €  1.054.943,10  di  cui  €  826.075,39  per  lavori  ed  € 
228.867,70 per somme a disposizione; 

Vista la  nota  prot.  n.  52960  del  26/10/2017  con  la  quale,  a  seguito  delle  direttive  del 
Dipartimento della Programmazione, il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e 
dei Trasporti ha chiesto al Comune ulteriori adempimenti  per la chiusura del PO FESR 
2007/2013 – PAC 3^ fase Piano di Salvaguardia; 

Vista la delibera n. 74 del 14/09/2017 con la quale la Giunta Municipale di Buseto Palizzolo 
approva gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo tecnico-amministrativo;



Vista la  delibera n. 10 del 30/01/2018 con la quale la Giunta Municipale di Buseto Palizzolo 
approva la relazione conclusiva del RUP  ed il quadro economico finale così distinto:

A) Importo lavori al netto del ribasso €            826.016,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
- per IVA sui lavori €                  82.601,61
- Competenze tecniche di progettazione €                  36.020,60
- per studio geologico €                    2.151,56
- per competenze direzione lavori €                  57.424,67
- per collaudo statico €                    3.405,78
- per collaudo tecnico amministrativo €                    8.931,35
- per competenze tecniche RUP €                    8.011,82
- per spese allacci, cartellonistica e quadro elettrico €                    2.227,76
- per  spese di pubblicità €                    1.522,56
- per prove geotecniche di laboratorio €                    9.987,26
- per prove di laboratorio sui materiali €                    8.272,21
                                                                                      Sommano €            220.557,18

Totale somma spesa €         1.046.573,34

Vista la  nota  prot.  n.  7793 del  12/02/2018 con la  quale,  al  fine  di  consentire  la  chiusura  
dell'intervento,  è  stato  richiesto  al  Comune  di  Buseto  Palizzolo  la  trasmissione 
dell'attestazione circa la spesa sostenuta con allegato il relativo elenco;

Vista la nota prot.  n. 3328 del 20/03/2018 con la quale il  Comune di Buseto Palizzolo ha 
trasmesso l'attestazione di spesa redatta dal RUP nonché la tabella delle spese sostenute;

Vista la  nota  prot.  n.44120  del  10/09/2018  con  la  quale  l'Area  3  del  Dipartimenti  delle 
Infrastrutture chiede al Genio Civile di Trapani di effettuare l'attività di controllo di 1° 
livello;

Vista la nota prot. n. 70892 del 1/04/2019 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Trapani 
trasmette la check list di controllo di 1° livello ed il relativo verbale dei controlli, e con la 
quale stabilisce altresì  di effettuare la riduzione complessiva di € 11.060,22 sull'importo 
di € 1.046.573,34 rendicontato dal Comune di Buseto Palizzolo;

Vista la  nota  prot.  n.22288  del  18/04/2019  con  la  quale  l'Area  3  del  Dipartimento  delle 
Infrastrutture comunica al Comune di Buseto Palizzolo l'importo inammissibile pari ad € 
11.060,22 a seguito dei controlli effettuati da funzionari del Genio Civile di Trapani;

Vista la nota prot. n. 4849 del 18/04/2019 con la quale il Comune di Buseto Palizzolo trasmette 
le  proprie  osservazioni  e  deduzioni  in  riscontro  ai  rilievi  mossi  dal  Genio  Civile  di 
Trapani;

Vista la nota prot. n. 91477 del 30/04/2019 con la quale il Genio Civile di Trapani  respinge le 
osservazioni del Comune di Buseto Palizzolo e conferma le detrazioni già evidenziate 
nella  check list;

Considerato che la spesa certificata dall'Autorità di Pagamento ammonta a complessivi € 1.035.513,1 
così come si evince dal sistema di gestione CARONTE;

Considerato che dal raffronto tra la somma impegnata pari ad € 1.054.943,10 e la somma ammessa a 
rendicontazione a seguito dei  controlli  di  1° livello,  pari  ad € 1.035.513,12 risulta  il  
residuo di € 19.429,98 di cui €. 49,35 quale residuo su O.A. 1/2017, € 5.846,36 quale  
residuo su O.A. 2/2017 entrambi eliminati a seguito di accertamento residui alla chiusura 
dell'esercizio   finanziario  2017,  ed  €  2.474,05 quale  residuo su  impegno n.  48/2017 
eliminato  a seguito di accertamento residui alla chiusura dell'esercizio  finanziario 2017, 
ed infine € 11.060,22 da restituire da parte del Comune di Buseto Palizzolo in quanto non 
ammesse a rendiconto nell'ambito del PO FESR 2007/2013 PAC III^ Fase;

Considerato che la somma di € 11.060,22 deve essere accertata in entrata nel bilancio della regione 
Siciliana;

Ritenuto di dover determinare  la  quota  ammissibile  a  rendiconto  nell'ambito  del  PO  FESR 
2007/2013 – PAC III^ Fase Piano di Salvaguardia  Linea 6.2.1.1

Ai Sensi  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A 
Art. 1

Per quanto in premessa esplicitato, si prende atto del certificato di collaudo, della relazione sul conto finale  
dei lavori  e del Quadro Economico Finale così come approvati con Delibere di G.M. n. 74 del 14/09/2017 e 
n. 10 del 30/01/2018, secondo il quadro economico riportato nelle premesse per l'importo complessivo di € 



1.046.573,34 necessari per la realizzazione dei lavori di  “Completamento della Palestra Polivalente” nel 
Comune di Buseto Palizzolo (TP) CUP J89G13003080002 cod. Caronte SI_1_11761.(scheda n. 11)

Art. 2

La somma complessiva ammessa alla rendicontazione dei fondi strutturali relativi alle risorse del PO FESR 
2007/2013 – PAC III^ FASE obiettivo operativo 6.2.1.1 – ammonta ad € 1.035.513,12  dal  che risulta il 
seguente riparto finanziario per la realizzazione dell’intervento di cui al quadro economico in presa d’atto 
all’art. 1 precedente:

– quota a valere sul  – PAC III^ Fase - Linea 6.2.1.1              € 1.035.513,12 

– quota da recuperare a carico del comune di Buseto Palizzolo €       11.060,22 

               Totale                                 € 1.046.573,34

Art. 3

E' fatto obbligo al Comune di Buseto Palizzolo (TP) di restituire la complessiva somma di € 11.060,22 così 
come di seguito specificato:
– quanto ad € 2.765,06 pari al 25% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n. 7161 “Entrate da 
rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla  
quota di cofinanziamento regionale di assegnazione extraregionali”;
– quanto ad € 8295,16 pari al 75% nel capitolo 7167 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di  
somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali”

Art. 4
E' accertata in entrata per competenza e per cassa nel bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 
2019, la complessiva somma di € 11.060,22  così come di seguito specificato:

– quanto ad € 2.765,06 pari al 25% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n. 7161 “Entrate da 
rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative  
alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazione extraregionali”;

– quanto ad € 8295,16 pari al 75% nel capitolo 7167 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di  
somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  amministrazioni  locali  relative  ad  assegnazioni  
extraregionali”

Art. 5
E' fatto obbligo al Comune di Buseto Palizzolo (TP) di provvedere, entro 90 (novanta) giorni dalla notifica del  
presente provvedimento, al versamento della complessiva somma di € 11.060,22 secondo le modalità stabilite 
all'art. 3, e di trasmettere le relative quietanze al l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento delle Infrastrutture Mobilità e di Trasporti. Nel caso di  mancato rispetto delle modalità e dei  
tempi  stabiliti  con  il  presente  provvedimento  per  il  versamento  della  somma  indicata,  si  provvederà  al 
recupero delle somme dovute,oltre gli interessi, nei modi e nei tempi previsti dalla legislazione vigente.

Art. 6
Tutte le spese che a seguito di ulteriori controlli non dovessero essere ammesse a rendiconto nell'ambito del 
PAC III Salvaguardia, saranno poste a carico del Comune di Buseto Palizzolo (TP)

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità previste dalla  
vigente legislazione.
Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  ufficiale  di  questo  Dipartimento  ai  sensi  della  L.r.  
12/08/2014 n. 21, e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
per il successivo inoltro alla Corte dei Conti in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea 
di intervento 6.2.1 del PO FESR 2007/2013,.

Palermo  17 MAG 2019

                             F.TO F.TO
  Il Dirigente del Servizio  Il Dirigente Generale 
   (Dott. C. Franco Fazio)                                          ( Dott. Fulvio Bellomo) 


